
西湘放射線技師会報
レb⊥　gJ．OCr　一次〃7

l　′　－1、

左こきトビして七三■もず闇もヂ揮

☆巻頭言
☆活動記録
☆納涼会報告
☆秋季学術講演会のご案内
☆会員紹介
①足柄上病院　高根さん
②小田原市立病院　大村さん

t＝2

日13

日・3

日・3

日・4

日・5

群馬県　四万湖

☆フアミサポ祭り報告
☆賛助会員紹介
・堀井薬品工業株式会社
・富士フイルムRIファーマ株式会社
・株式会社日立製作所

☆掲示板

＝・6

6
　
7
　
7
　
8



巻頭 ⊂：＝】

西湘放射線技師会　会長
宗像　達也

近隣の山々が色つきだし、田の稲も刈られすっかりと秋めいてまいりました。
会員の皆さまにおかれましては、益々ご活躍のこととお喜び申しあげます。

さて、本年度の活動も早いもので半年が過ぎようとしております。
前半の活動と致しましては、まず福利厚生事業では、7月7日に「じんりき厨房」に於きまして
夏期レクリエーションを行いました。他施設の仲間と交流を持つ事により、多くの情報を得る
事と暑気払いができ、非常に有意義なひと時を過ごす事が出来ました。

次に渉外では、5月28日に川東タウンセンターマロニエに於いての「子育て支援フェスティバル」、
また、9月9日には湯河原町民体育館の「プアミサポまつり」に参加協力して参りました。
毎年乳がん検診啓蒙活動や骨密度測定体験を継続して実施していることで、認知度も上がって
きたのでしょう。嬉しい事に、年々一般参加者が増加傾向にあります。今後も一般市民・町民の
皆さまに分かり易く説明する事を念頭に置きまして、公衆衛生の担い手として活動して参りたいと
思います。
そして後半には、学術の勉強会t研究会、福利厚生の賀詞交歓会が控えております。

後半に向けて、少し体をリフレッシュする為に、この過ごしやすい秋の夜長に美しい月明かりに
照らされ、虫の音のバックミュージックを聞きながらの読書も良いかも知れません。

私としましては、先日ノーベル文学賞を受賞した長崎県出身の日系英国人である　カズオ・イシグロ
氏も興味があるところですが、子どものころに読みました「だいぞうじいさんとガン」も掲載されている、
「椋鳩十集」を童心に帰り久しぶりに読んでみようかと考えています。

皆さまも、秋の夜長にアレコレと物思いに耽って様々な作品にふれてみては如何でしょうか。

2



∴　▼・　▼　恕　役員活動記録（2017／6／17～10／17）か　▼　こ、▼　宅－

6月18日　　　WEB担当、西湘放射線技師会ホームページ更新
7月6日　　　神奈川県放射線技師会拡大委員会に宗像会長出席
7月7日　　　西湘放射線技師会夏季レクレーション開催
9月9日　　　プアミサポ祭りに宗像会長、大久保渉外理事、大久保理事、

平田理事、杉山理事が参加
9月14日　　神奈川県放射線技師会組織委員会に大塚理事出席
9月29日　　　西湘放射線技師会役員会開催
10月10日　　WEB担当、西湘放射線技師会ホームページ更新
10月17日　　地区だより作成

：・▼　　　▼　ゝ　　　　平成29年納涼会報告　　　　十　▼　∴　▼　上・

平成29年7月7日（金）に小田原のじんりき厨房にて参加者57名で納涼会を開催いたしました。
西湘放射線技師会のみならず、神奈川県放射線技師会や他の技師会からも参加して頂き、
大変盛り上がった会となりました。今回のように地域を跨いで交流できたことは、情報交換の
場としても有意義であったと思います。出席して頂いた会員の皆様、遠方からお越し頂いた
皆様にこの場をお借りして御礼を申し上げます。ありがとうございました。

福利厚生担当：樋口・名塚

ゝ■　▼　tこ　▼　叙　平成29年度秋季学術講演会のご案内塗；・▼、、▼　む

日時　平成29年11月29日（水）18：30～

場所　小田原市立病院　看護師宿舎　会議室
講演内容
第一部　賛助会員
①最新MRI装置とワークステーションで生まれる新たな世界

②MRI環境下におけるモニタリングの必要性

第二部　正会員
①頭部IVRの基礎

eコーンビームCTにおけるCTAPの低濃度造影剤と
2相撮影の有用性の検討

③RevoIutionCT初期使用経験

3

東芝メディカルシステムズ株式会社
小平　真吾　先生

コニカミノルタジャパン株式会社

湊　弘考　先生

西湘病院
黒岩　健二　先生

神奈川県立足柄上病院
岩佐　惰　先生

小田原市立病院
稗田　洋二郎　先生

学術担当：柳川・尾川



予　▼　十　▼　恕　　会員紹介①　　慈　▼．．▼　去∵㌻

神奈川県立足柄上病院の高根信明です。働き始めて半年が経ちました。

知識も技術もまだまだ未熟ではありますが、はじめの頃より出来る事、わかる事が確実に増え、

毎日の成長を実感しています。これからも勉強を重ね、知識、技術の向上に努めていきたいと

考えています。　さて、今回自己紹介の機会をいただきましたので簡単ではありますが、

お話しさせていただきます。

出身は千葉県の銚子市です。チーバ君で言うと耳の部分にあたります。有名どころで

言えば犬吠埼灯台、屏風ケ浦、ヤマサ醤油、銚子電鉄（今年の24時間テレビでとロミが

駅のリフォームをしていました）でしょうか。

観光名所がかなり少ないですが、穏やかで心落ち着く良い街だと思います。

唯一の趣味はバイクで、現在はホンダのGB250

クラブマンに乗っています。高校生の頃から欲しかった

バイクなので大学に入学後すぐ購入しました。

単気筒ながらよく回るエンジンで、生産から約30年が

経っていますが故障も少なくまだまだ元気です。

基本は街乗りがメインなので遠出することは少ない

ですが、今年の夏休みには先輩と伊豆半島一周ツーリングに行きました。

最近はせっかく箱根の近くに住んでいるので、一度くらいは箱根夕1ンパイクを攻めて

みようかなあと密かに計画をしているところです。

4

あまり話が膨らみませんでしたが以上で

私の自己紹介とさせていただきます。

バイク好きの新人と覚えていただければ

幸いです。

これからよろしくお願いいたします。



会員紹介②

氏名　大村　国書（オオムラクニキ） 

所属　小田原市立病院放射線科 

今年度から小田原市立病院放射線科に就職をしました、大村国書です。

診療放射線技師として働き始めてようやく半年となり、少しずつ出来ることも増えてまいりました。

早く一人前になれるよう、先輩方からのご指導を受けながら日々仕事に励んでおります。

私は京都で生まれ、新潟と長野で健やかな青春時代を過ごした後、大学進学を機に上京し

現在は小田原で一人暮らしをしております。

私の最近の楽しみは、キーファー・サザーランドが演じるジャックリべウアーでおなじみの

海外ドラマ「24iWENTYFOUR－」です。複数の出来事がリアルタイムで進行し全シーズンが

1話1時間の全24話で完結するのが特徴で、ズームと意図的な手ぶれを多用したドキュメンダノー

映画のようなリアリティのある映像がこの作品の魅力です。

さすがヒットしただけあって、予想を裏切るストーリー展開がとても面白く、1度見始めると睡眠

時間を削ってまで1話2話とつづきを見てしまいます。

「24－TWENTYFOUR－」を知らないという方は、時間のある時に是非ご覧になってみてください。

趣味の話が長くなってしまいましたが、以上で自己紹介とさせていただきます。

まだ技師歴半年の未熟者ですが、西湘放射線技師会に所属する診療放射線技師として

活躍できるよう努力していきたいと思います。これからよろしくお願いいたします。

5

撃
∴



湯河原町フアミサポまつり報告

9月9日に行われた湯河原町ファミリーサポートセンター主催の“フアミサポまつり“に乳がん検診
啓発活動の一環で去年に引き続き、神奈川県放射線技師会渉外委員（5名）と西湘放射線技師会
役員（4名）と共に子育て支援のサポーターとして参加してきました。
今回は去年準備不足でできなかった骨密度測定、新たな試みで血管年齢測定、乳房ファントムを
使った乳がん啓発活動ど健康チェックコーナー”らしい内容となりました。当日の参加者は子供95
人、保護者、ボランティア含む112人より骨密度測定88名、血管年齢88名、乳がん触診指導53名が
健康チェックコtナ一に立ち寄っていただきました。

神奈川県乳がん検診受診率28％に対して湯河原町は8％と低迷しており、触診体験をしてもらい肺癌、

大腸癌と違って乳がんの羅患年齢の低さを知っていただきました。

戻＿攣　疲つ　き禁　感や　撃落　誓私　邸転　撃＋誓い跨

渉外担当：大久保

藤野で

も

賛助会員紹介　堀井薬品工業株式会社

いつも大変お世話になっております。堀井薬品工業株式会社の岡崎篤史と申します。
この度は賛助会員紹介の機会を頂きありがとうございます。弊社は胃X線検査関連製品、大腸検査
関連製品を中心に活動をしております。また、近年では大腸検査の新しいモダリティとして普及しつつ
ある大腸CT検査（Ctcolonography）でお使いいただける炭酸ガス送気装置「エ二マCO2」を始めとした
医療機器も取り揃えております。「胃と腸の診断と治療を通じて奉仕する」をモットーに、より質の
高い情報提供を心がけ微力ながらお力添えをさせて頂く所存です。

自己紹介
約30年住み慣れた関西を離れ、今年7月より
神奈川県でMR活動をすることとなりました。
出身は大阪府豊中市で、バスケットボール、
野球等学生時代に経験しております。
また、社会人になってからはスキューバ
ダイビングに興味を持ち、2012年にBSACの
スポーツダイバーを取得、関西を中心に
潜りに行っておりました。
夏の湘南地区は、道の至る所にサーフボード
を担いでいる人がおり、マリンスポーツが
盛んだという事を知って心躍っております。
サーフィンは未経験ですが、おすすめの海の
ポイントや所属できるショップをご存知の方は
是非情報を頂きたいです！

6



賛助会員紹介　富士フイルムRIファーマ株式会

平素より大変お世話になっております。富士フイルムRiファーマ（株）の阿部周平と申します。
日頃より核医学検査に用いられる放射性医薬品で大変お世話になっております。
この度は、賛助会員紹介という貴重な場をいただき、誠にありがとうございます。
2017年8月に悪性腫癌イメージング剤フルデオキシグルコース（18F）静注「FRI」を発売
いたしました。このような事業拡大を基に核医学が果たす役割をますます大きく出来ますような
総合画像診断メーカーを目指していく所存です。
【自己紹介】
私は静岡県浜松市出身で大学から関東に上京いたしました。入社は2015年と3年目になります。
2017年10月より小田原を担当させていただくことになりました。何卒、よろしくお願い申し上げます。
静岡県浜松市出身でございまして、実家は浜名湖でとれる海の幸をメインに飲食店を営んで
おります。浜松に起こしになられる際は足を運んでいただけますと幸いでございます。
小学1年生から大学までバスケットボール部に所属しており、高校では静岡県ベスト16まで進出
することができ、根っからのバスケ好きです。現在は趣味の範囲で活動を続けていますが機会が
ございましたらバスケットボールに打ち込みたいと思います。
今後とも皆様にはご指導ご鞭樋のほどよろしくお願い申し上げます。

高校時代のバスケ部の仲間たちと　　　　　　　　　　　　　　　　　高校2年生の夏の大会

▲　▲　嶋　嶋　嶋　dl　▲　■▲　dl　鶴　亀　嶋　嶋　▲

賛助会員紹介　株式会社日立製作所

私は昨年の秋より西湘地区を担当させていただいております。
この1年間、西湘技師会様の皆様とは営業活動等を通じて交流を深められたことを大変嬉しく思って
これからも放射線科様には何度も足を運ばせていただきますが少しでもお役に立てる情報をご提供
できればと思っております。「日立さん」ではなく「石井さん」と呼んでいただけるご施設様が増えるよう
これからも頑張って参りますので引き続き、何卒宜しくお願い申し上げます。
おります。

≪自己紹介≫
神奈川県横浜市出身です。地元愛が強く結婚してからも
地元に住み続けています。学生時代はバスケットボールを
やっていました。NBAの試合はよくTVで観て楽しんでいます。

最近の趣味は筋トレです。（笑）数年間、ろくに運動して
いなかったせいでまだまだメタボな私ですが
ジムに行った翌日の筋肉痛にプチ達成感を感じており、
休日は肉体改造に取り組んでおります。
10月には待望の第1子も産まれパパデビューします。
頭や心も鍛え、父親として社会人として日々成長出来る
よう頑張って参りますので今後とも宜しくお願い致します！

7



＿き■・∴

平成29年10月17日　現在

本会会員数　94名（うち名誉会員　3名）　賛助会員21社と1名

会員の移動
入会　　　　黒岩　　健二　　　　様（西湘病院）

退会 土屋　　彬
稲川　　雅之

様（西湘病院）
様（小林病院）

お知らせ

○　西湘放射線技師会は会員の皆様からの大切な年会費によって運営
されています。会費の未納は、適正な会運営に支障を来たしますので、

皆様のご理解とご協力をお願い致します。

○　今後郵送先等の変更がございましたら、お手数ですが事務局まで
ご連絡頂くようお願い致します。

○　現在、西湘放射線技師会　http：／／westDOint．sakura．ne．iD／www／の

ホームページが開設されております。活動報告や行事等を随時

更新して参りますので是非ご覧下さい。

○　地区だよりの表紙のスナップ写真は随時受け付けております。会員の
皆様が撮られた風景写真や珍しい写真等がありましたらお近くの役員、

または事務局までご連絡お願い致します。

編集後記

徐々に秋らしい気候になったこともあり、先日久しぶりに天成園という
箱根湯本駅近くの温泉に行って来ました。私のお気に入りポイントは、
館内が緯麗で森林浴も味わえる大きな露天風呂があることです。
大人の階段を上る度に、いつのまにか温泉の良さを深く味わえるようになりました
近くてお薦めの温泉がありましたら、編集担当までお願い致します。
※表紙の写真は四万ブルーと言われていて、一度訪れてみたい場所です。

Lupin

編集担当：高木　敬紀・稗田　洋二郎・杉山　正和 
◇事務局◇ 
250－8558　小田原市久野46番地　小田原市立病院　放射線科内 
「西湘放射線技師会　事務局」T巨L：0465－34－3175（内線5020） 

事務局長：長岡　敏 

8 


